
     ６月の園だより 
                                                       

   2023年 5月 31日 

                        ひかり認定こども園 ゆづり保育園 

 

 紫陽花の花が色づき始め、梅雨の気配を感じるようになりました。園の下駄箱には子ど

もたちの大好きな色とりどりの長靴が並ぶ時期ですね。 

５月は夏を思わせるような暑い日があったり、そうかと思うと肌寒い日に戻ったり、半そ

でと長袖、どちらを着たらよいか悩ましい気候でした。体調を崩してしまうお子さんもい

ましたが、慣らし保育も無事に終わり、やっと皆が揃ってのクラスらしい動きが出てきま

した。お子さんの生活面において、年度初めから色々とご協力をいただきまして、たいへ

ん感謝申し上げます。ご家庭でのご協力があったからこその、ここ２ヶ月の子どもたちの

成長は著しいものでした。まだ新年度を迎えて間もないところですが、園生活を安定して

過ごすことができつつあります。小さなお子さんをお預かりする上で、ご家庭との連携は

とても重要なことと感じております。これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

梅雨の時期は室内での活動が多くなることが予想されますが、子どもたちが快適に楽しく

毎日を過ごせるよう環境を整えていきたいと思います。          

                        

                     

                                             ６月生まれのお友だち 

                                             

                               お誕生日おめでとう！ 

                         

                            

                                         

                        

                                                    

 ＊お誕生月のお子さんが 

お誕生会当日にお休みをされた 

  場合は、翌月のお友だちと一緒に 

  お祝いさせていただきます。 

 

クラスより  

０歳ひよこ組 

 少しずつ園や保育者にも慣れ、お顔を合わせるとニコニコと笑顔が見られるようになり

ました。気になる玩具を見つけると、手に取って手指を使いながら真剣な表情で触ったり、

ハイハイやつかまり立ちで室内を動いたり、様々なものに興味を持っているひよこ組さん

です。お友だちにも興味があり、近くに行ってお顔を覗いたり、触れようとする姿も見ら

れます。異年齢で過ごす合同保育の時には、りす組やうさぎ組さんのお友だちとの関わり

も嬉しそうです。保育者に安心しながら園での生活に慣れていき、様々な環境の中で楽し

みながら過ごすことができるように関わっていきたいと思います。また、ご家庭と連携し

ながら生活リズムを作れるよう、子どもたちの様子を見守っていきたいと思います。 

 

 

１歳うさぎ組 

 少しずつ園生活に慣れてきたうさぎ組さん。ほとんど泣くことなく元気に過ごしていま

す。室内では自分の好きな玩具を手に取ったり、お友だち同士で興味を持ちながら楽しく

遊ぶ姿もあります。給食は正しい姿勢で椅子に座り、手づかみ食べではなくスプーンを使

って食べる練習をしています。ご家庭のご協力もあり、日に日に成長していく子どもたち

に感動しています。引き続きご家庭での練習をお願いいたします。６月はカートに乗って

お散歩をしたり、公園で自然を感じたり、体をたくさん動かして遊びたいと思います。梅

雨時の季節の変わり目ですので、衣服での体温調節をしながら体調を崩さないよう見守っ

ていきたいと思います。ロッカーの衣服のストックのご確認をお願いいたします。 

 

 

２歳りす組 

 りす組での生活にも少しずつ慣れ、様々な場面での成長が見られます。嬉しそうにトイ

レに座ったり、水道で手を洗い終えた後は自分のタオルを使って手を拭いたり、「お兄さん

になったから！」「お姉さんになったから！」と新しいことや様々なことに興味を持つ毎日

です。遊びの場面では、お友だちに「かして」「まだつかってるよ」などと、玩具の貸し借

りを言葉でやり取りをする姿もあります。公園ではみんなでかくれんぼや追いかけっこな

ど、集団での遊びをしたり、何かを一緒に楽しむことが嬉しい様子です。様々な場面で、

できるようになったことへの達成感や大きな喜びをみんなで共有し、やる気や興味に繋げ

ていけるように心がけています。今後もご家庭と足並みを揃えて子どもたちの成長を一緒

に見守らせていただきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

  ６月の予定    

8日(木)           歯科検診 

13日(火)           内科検診 

13日(火)       避難訓練 

14日(水)       お誕生会 

19日(月)20日(火)  身体測定 

＊日程変更の際は事前にお知らせいたします。 

   ６月の歌 

    かたつむり 

はをみがきましょう 

   とけいのうた 



 

 

ひかり幼稚園進学に関する意向確認について 

 

ひかり認定こども園では２、３号認定のお子さんに関して、０～２歳の間は“ゆづり保

育園”で過ごし、３歳の春からは“ひかり幼稚園”で１号認定のお子さんと一緒に幼稚園

での生活となります。 

 

現在、園見学等にいらっしゃる入園希望の皆様には、幼稚園生活を見通して充分に対応

できるかご検討いただいてからご入園のお申し込みをお願いしております。 

 

 幼稚園生活においては、園とご家庭との協同による幼稚園教育の結実をお願いしており

ます。そのため保護者参加の必要な行事などが平日に多数設けられていたり、保護者参画

の場面があります。通われている皆様には、幼稚園教育を大変喜んでいただいております

が、お仕事との調節でご苦労をされている方もいらっしゃいます。 

 

 月数回の行事へのご参加、母の会への参画、役員或いは係りのご協力、土曜日の保育に

関してなど、全てのご家庭が幼稚園生活に対応可能ではないことを鑑み、りす組保護者の

皆様には、来年度の幼稚園進学に関する現時点でのご意向をアンケートにて確認させてい

ただきたいと思います。 

 

 

尚、ご希望の方にはひかり幼稚園進学についての面談を承ります。毎朝ご記入いただいている「登

降園時間記録簿」の棚の「面談予約表」にお名前のご記入をお願いいたします。時間帯は平日のお

迎えの前になります。面談者はゆづり保育園主幹保育教諭になりますのでご了承をお願いいたしま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          登降園時の対応について 

 毎日の登降園時の混雑では、保護者の皆様にたいへんご迷惑をおかけしております。 

お子さんの登降園時間が集中することと、保育園という性質上、朝夕は日中と比べて、少

ない人数で対応しております。特に朝は出勤前のお忙しい時と思いますが、順番での受け

入れにご理解いただきますようお願いいたします。コロナウィルスは落ち着いてまいりま

したが、登降園時は引き続き一列にお並びいただき、順次対応いたします。尚、検温はお

子さんのみとなりました。どうぞよろしくお願いいたします。 

              衣替え 

 衣替えの季節になりました。個人のロッカーの中を見直していただき、季節にあったも

のをご準備ください。衣服はできるだけ着脱しやすく、活動しやすいもので、汗ばむ季節

ですので多めのご用意をお願いいたします。また、必ず記名を忘れずにしておいてくださ

い。記名がなくてご本人にお返しできずに園に残ってしまうことがあります。薄くなって

しまったお名前も、もう一度ご記入いただきますようお願いいたします。泥遊びを楽しむ

こともあります。園には汚れてもよい服をお願いいたします。 

                                                             

           虫よけ対策について 

 梅雨期になると、特に雨上がりには蚊の発生が増え、外遊びの時に蚊に刺される機会が

多くなります。何度か刺されると蚊に対しての免疫もできるようですが、赤く腫れたり、

引っ掻いてとびひになったりすることがあります。外遊びの際は、園で用意した虫よけミ

ストを使用し、十分注意を払いながらできるだけお子さんに害のないように対応していき

たいと思います。尚、虫よけミストに抵抗のある方はお申し出ください。 

                                                          

             水あそび 

 例年７月より梅雨の合間を見て暑い日には水との触れあいを楽しんでいます。水あそび

の間は肌着で、梅雨が明け夏本番になりましたら、水着を着用しタライやビニールプール

に入っての活動という流れで行っております。尚、昨年度まではコロナウィルス感染防止

のため、水に入水しての活動は中止しておりましたが、今年度は再開に関して検討してお

ります。水の活動については「水あそび・プールカード」を用いて行います。また、汗が

著しいと判断した時は、シャワーや清拭等で清潔を保つ場合がございます。詳細に関しま

しては改めてお手紙でお知らせいたします。 


